1. Januar oder Februar 1118: Erstes verlorenes Schreiben des Gelasius an Cuno, die Legationsbestätigung betreffend (J.-L. 6633);
2. 13./16. März: Verschiedene Schreiben des Gelasius nach Gallien (J.-L. 6635 und andere Schreiben ähnlichen Inhalts, n. 1).

<sup>28)</sup> MEYER VON KNONAU VII, 60.

3. Mitte März: Schreiben des Bischofs Petrus von Porto an Cuno (n. 2).

4. Vor dem 14. April: Schreiben des Legaten Cuno an die Erzbischöfe von Köln und Mainz (n. 3).

1<sup>29)</sup>.

Gelasius II. teilt der Geistlichkeit Galliens das Scheitern der von dem Kaiser angeknüpften Verhandlungen und die Erhebung des Gegenpapstes mit und befiehlt, diese Ereignisse allen Brüdern bekanntzugeben und sich 'zur Rache zu gürten'.

Gaeta (1118) März 13.

Abschrift des 12. Jh. im Cod. 445 (Hist. eccles. 88) der Wiener Hofbibliothek saec. XII, fol. 1. — Vgl. J.-L. 6635.

Gelasius episcopus seruus seruorum Dei. Venerabilibus fratribus episcopis abbatibus per Galliam salutem et apost. benedictionem. Quia uos Romane ecclesie membra esse<sup>a)</sup> cognoscimus, que in ea nuper acta sunt, dilectioni uestre significare curauimus. Siquidem post electionem nostram dominus imperator furtiue et inopinata uelocitate Romam ueniens nos egredi compulit, pacem postea minis et terroribus postulauit, dicens se facturum que posset, nisi nos ei iuramento pacis certitudinem faceremus. Ad que nos ista respondimus: De controuersia, que inter ecclesiam et regnum est, uel conuentioni uel iustitie libenter acquiescimus loco et tempore competenti, uidelicet uel Mediolani<sup>b)</sup> uel Cremone in proxima beati Lucę festiuitate fratrum nostrorum consilio uel iudicio, qui a Deo sunt iudices in ecclesia constituti, et sine quibus causa hec tractari non potest. Et quia in tempore a nobis securitatem querit, nos uerbo et scripto ista promittimus, nisi ipse interim impediatur; alias enim securitates facere nec honestas ecclesie nec consuetudo est. Ille statim die uidelicet post electionem nostram XLIIII<sup>to</sup> Bacharensem episcopum, anno preterito<sup>c)</sup> a domino predecessore nostro P(aschali) papa in concilio Beneuenti excommunicatum, in matris ecclesie inuasionem ingressit. Qui et cum per nostras olim<sup>d)</sup> manus pallium accepisset, predicto domino nostro et catholicis successoribus eius, quorum primus ego sum, fidelitatem<sup>e)</sup> iurauit. In hoc autem facinore nullum Deo gratias de Romano clero imperator socium habuit, sed

a) 'esse' fehlt in der Hs. b) Medialani c) pretito. d) nostra solim. e) felicitatem.

<sup>29)</sup> Da der Text der Wiener Handschrift so wesentlich von den anderen Formen des Schreibens J.-L. 6635 abweicht, so halte ich es für das Verständnis der vorstehenden Bemerkungen für richtiger, ihn hier abzdrukken. Der Direktion der Hofbibliothek bin ich für die gütige Übersendung der Hs. zu besonderem Dank verpflichtet.

Wibertini III tam infamem gloriam celebrarunt. Experientie igitur uestre ꝑꝑicipimus, ut omnia fratribus aliis nota faciatis et ad matris ecclesie ultionem sicut oportere cognoscitis prestante Domino accingimini<sup>a</sup>). Dat. Caiete 3 id. martii.

## 2.

Kardinalbischof P(etrus) von Porto teilt C(un)o von Praeneste den Tod Paschals II. und die Wahl des Kanzlers Johannes mit und macht weitere Mitteilungen über die politische Haltung des neuen Papstes und die auf die Wahl folgenden Ereignisse.

(Gaeta 1118 ca. März 13—16).

Abschrift des 12. Jahrhunderts (wie n. 1).

Dilectissimo fratri in Christo et omni affectione venerando C(unoni) Prenestino P(etrus) Portuensis episcopus in Domino salutem. De obitu patris nostri felicis memorie P(aschalis) papae plurimum contristati, sed in hoc non modicum consolati sumus<sup>b</sup>), quia tantam ei Dominus gratiam contulit, ut Romani, qui eum execrabili odio usque ad mortem persecuti fuerant, statim ut eius obitum cognouerunt, per inmutationem dextre excelsi miro et inopinato<sup>c</sup>) modo ad penitudinem et lamenta conuersi ad ipsius exequias conuenirent atque cum fletu magno et totius ciuitatis concursu a porticu sancti Petri usque ad basilicam Lateranensem per mediam urbem deferrent<sup>d</sup>). Sicque ibidem reuerendus pater noster honorifice tumulatus miraculorum, que ad sepulcrum eius fiunt, gloria illustratur. Eo itaque ab hac luce subtracto fratrem nostrum Iohannem cancellarium communi consilio elegimus in papam Gelasium. De quo fraternitatem uestram nullam uolumus habere dubitationem, quia omnino in causa regis predecessorum suorum G(regorii) et Ur(bani) paparum sententiam seruare decreuit. Rex<sup>e</sup>) autem ipse cum esset in partibus Longobardie, audiens domnum papam obisse, festinato cursu Romam properauit, sperans nos omnes aut uoluntati subicere aut in captionem crudeliter ponere. Cuius nos repentino aduentu perterriti ab urbe profugere coacti sumus ac simul cum electo nostro Caietam peruenimus ibique eum cum conuocatis fratribus nostris episcopis consecrauimus. Rex uero diabolico frendens spiritu collectis quibusdam hereticis Bacharensem episcopum pro criminibus suis a domino nostro excommunicatum Romae papam Gregorium acclamari fecit. Vestra igitur prudentia studeat, sicut iam inchoauit, uiriliter agere et tantum scelus omnibus innotescere ac pro uiribus inpugnare. Dominus siquidem papa hortatu nostro sua uobis

a) accingimini. b) simus. c) inpinato. d) defferrent. e) Pex.

scripta mandauit et legationem uestram suis litteris confirmauit. Karissimos fratres et amicos nostros Coloniensem et Moguntinum<sup>a)</sup> archiepiscopos salutate et quę circa<sup>b)</sup> uos aguntur, cum possibile fuerit, frequenter nobis significate.

## 3.

C(unno), Bischof von Praeneste und römischer Legat, teilt den Erzbischöfen F(riedrich) von Cöln und A(dalbert) von Mainz die ihm kürzlich überbrachten Nachrichten vom Tode Paschals II., der Wahl Gelasius' II. und der politischen Wandlung des neuen Papstes mit und ermahnt sie, in der Verteidigung der Kirche auszuharren.

(1118 vor April 14).

Abschrift des 12. Jh. (wie n. 1).

C(unno) Prenestine ecclesie humilis minister et sancte ecclesie Romane<sup>c)</sup> legatus dominis carissimis et uenerabilibus F(riederico) Coloniensi et A(dalberto) Mogontino gratia Dei archiepiscopis Christum in medio eorum. Epistolam prolixam uobis modo scribere non potuimus propter diem Passionis atque Resurrectionis, qui nobis ad presens imminet, sed tamen licet ualde breuiter ea, quę nobis nouiter a sancta Romana ecclesia ueraciter relata sunt, uobis intimare studuimus. Audita itaque morte sanctę memorię patris nostri P(aschalis) pape, ad cuius sepulchrum Deus per suam misericordiam claudis gressum, cęcis uisum reddidit, rex Alemannię H(einricus), totius ecclesie tyrannus et hostis, gausus est ualde tum de eius morte tum de domini Iohannis Caetani<sup>d)</sup> electione, qui semper parti eius fauere solebat, quia sic tandem omnem Romanam ecclesiam sibi subiugare [speravit<sup>e)</sup>]; sed gratia Dei longe aliter contigit quam estimauit. Cum uero rex tanto gaudio<sup>f)</sup> properaret ad Urbem, dominus Iohannes supra memoratus communicato consilio catholicorum longius ab Urbe ad tuta loca se contulit et nullum colloquium uel pactum secum habere uoluit, nisi omnem ecclesie inuestituram et ancillationem dimitteret secundum hoc, quod sancte memorię patres Greg(orius) VII, Ur(banus), Pascal(is) a patre suo et ab illo exigebant. Hec est autem mutatio dextrę excelsi, quod ille, qui quondam regem adiuuabat, inuestituram defendebat, modo resistens usque ad sanguinis effusionem inuestituram predicare non cessat. Sic in monte Libani cedrus alta quondam aliquantulum quassata firma radice erecta remansit et in Romana ualle illi pessimę regali cicute se conformari desepxit. Hoc

a) Vor 'archiepiscopos' ist durch Unterstreichen getilgt: 'ep̄m achie'. b) circha.  
c) Romanus. d) Korr. aus 'Gaetani'. e) 'speravit' ergänzt. f) retanto gaudia.

uidens impius rex, quod nullo modo ad sua<sup>a)</sup> eum reuocare posset, doluit ualde et facta sunt Heinrici<sup>b)</sup> istius nouissima peiora peioribus in tantum, quod, sicut quondam pater eius Wibertum heresiarcham atque idolum posuit pro papa in Romana ecclesia, sic filius Mauricium quendam uilem<sup>c)</sup> personam, quondam Bacharensem Hispanie archiepiscopum, idolum in eadem ecclesia Rom(ana) quibusdam sacrilegis Romanis consentientibus ponere non erubuit. Unde ualde gauisi sumus, quod tandem eius dolus omnibus innotuit et ad cumulum eius destructionis, quod diu in corde facere deliberauit, nequiter perfecit. Ergo, dilectissimi fratres, hortamur uos per gratiam Dei, ut nullus more firmę columne titubet, sed firm[iter] in defensione sanctę ecclesię perseueret, quia sicut pro certo audiuius, dominus Iohannes factus summus pontifex nobiscum laborat et in fide catholica perseuerat.<sup>d)</sup>

a) suam. b) In der Hs. steht an dieser Stelle Iohannis; aber die aus Luc. 11, 26 bekannte Redensart ergibt doch nur dann einen Sinn, wenn hier ursprünglich der Name Heinrichs gestanden hat; deshalb korrigiere ich so. c) nilem. d) Korr. zu 'perseueret'.